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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCfABHI1 CY,n 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 31 korrik 2015 
Nr. ref.: RK 813/ 15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI184/14 

Parashtrues 

Maliq Demiri 

Vleresim i kushtetutshmerise 

se listes se Agjencise Kosovare te Privatizimit te punetoreve te 

kualifikuar per 20%-in nga te ardhurat e shitjes se Ndermarrjes 


Shoqerore "Ramiz Sadiku" 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Maliq Demiri, nga fshati Syrigane, komuna e 
Skenderajt, me vendbanim ne lagjen uUlpiana" ne Prishtine Cne tekstin e 
metejme: parashtruesi), i cili ne kete rast perfaqeson edhe 3 Ctre) individe te 
tjere: z. Idriz Zhinipotoku; z. Rrahim Uka dhe z. Zoran Petrovic. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi nuk konteston asnje vendim specifik te ndonje autoriteti publik, 
por vetem kerkon perfshirjen e tij ne listen e Agjencise Kosovare te 
Privatizimit Cne tekstin e metejme: AKP) te punetoreve, qe perfitojne 20%-in 
nga te ardhurat e shitjes se Ndermarrjes Shoqerore uRamiz Sadiku" Cne tekstin 
e metejme: NSH uRamiz Sadiku"). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se listes se 
AKP-se, te punetoreve te kualifikuar per 20%-in nga te ardhurat e shitjes se 
NSH uRamiz Sadiku". 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47.1 i Ligjit, dhe rregullin 56 te 
Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 22 dhjetor 2014, parashtruesi dorezoi ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata) kerkesen per 
vleresimin e kushtetutshmerise dhe ligjshmerise se listes se AKP-se, per 
punetoret e kualifikuar per 20%-in nga te ardhurat e shitjes se NSH uRamiz 
Sadiku". 

6. 	 Me 13 janar 2015, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI184/14, caktoi gjyqtarin 
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendi min Nr. KSH. 
KI184/14, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan 
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani Canetare). 

7. 	 Me 22 janar 2015, Sekretariati i Gjykates Kushtetuese e njoftoi parashtruesin 
per regjistrimin e kerkeses se tij me nr. KI184/14. 

8. 	 Me 24 shkurt 2015, Gjykata ne baze te nenit 21 te Ligjit dhe rregullit 29 (2) Cc) 
te Rregullores se punes, kerkoi nga parashtruesi qe te dorezoi autorizimet e 
nenshkruara nga personat per te cilet ka pohuar se i perfaqeson. Gjithashtu, 



Gjykata kerkoi nga parashtruesi, qe kerkeses t'ia bashkengjit vendimin te cilin 
e konteston dhe dokumentet relevante per rastin e tyre. 

9. 	 Me 10 mars 2015, parashtruesi dorezoi ne Gjykate autorizimet e kerkuara dhe 
disa shkresa te AKP-se dhe te EULEX-it, por nuk dorezoi asnje vendim 
specifik te cilin e kontestojne. 

10. 	 Me 26 qershor 2015, me Vendimin Nr.K.SH.Kl 184/14, Kryetarja e Gjykates 
caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi anetare te Kolegjit shqyrtues ne vend te 
gjyqtarit Enver Hasani, te cilit i ka perfunduar mandati ne Gjykaten 
Kushtetuese me 26 qershor 2015. 

11. 	 Me 2 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi njezeri Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

12. 	 Perkunder faktit, se parashtruesi ne kete rast i perfaqeson me autorizim edhe 
3 Ctre) individ te tjere, pretendimet e ngritura nga ai lidhur me kete Kerkese, 
jane kryesisht pretendime personale te tij. 

13. 	 Parashtruesi ka qene i punesuar ne NSH "Ramiz Sadiku" si mjeshter i 
kualifikuar per shtrirjen e pllakave te keramikes nga viti 1977 deri ne vitin 
1989, kur eshte larguar nga puna. 

14. 	 Me kerkesen e 19 dhjetorit 2014, parashtruesi ka kerkuar nga AKP-ja, si 
trashegimtare e Agjencise Kosovare te Mirebesimit Cne tekstin e metejme: 
AKM) perfshirjen e tij ne listen perfundimtare te punetoreve, te cilet perfitojne 
nga 20%-i i shitjes se NSH "Ramiz Sadiku". 

15. 	 Me 24 dhjetor 2014, AKP-ja duke iu pergjigjur kerkeses se parashtruesit, inter 
alia, ka sqaruar se: 

"Agjencia me 11 gusht 2007, ka publikuar listenfillestare te punetoreve qe 
perfitojne 20%-in nga shitja e NSH-se. Parushtruesi ka pasur te drejte 
ankese kunder kesaj liste ne afat prej njezet (20) diteve nga publikimi, 
prune Komisionit per shqyrtimin e ankesave ne Agjenci. 
Me 7 mars 2009, Agjencia ka publikuar listen perfundimtare te 
punetoreve qe perfitojne nga shitja e NSH-se. Kunder kesaj liste 
parashtruesi ka pasur te drejte ankese ne afat prej njezet (20) diteve nga 
publikimi, prune Dhomes se Posar;me te Gjykates Supreme te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: "DHPGJS"). DHPGJS-ja ka vendose lidhur me listen 
perfundimtare te punetoreve qe perfitojne 20%-in, me Aktgjykimin e 
formes se prere te 22 prillit 2013". 

http:Nr.K.SH.Kl


16. 	 Parashtruesi ne dy letra te ndara te 10 qershorit 2014 dhe 5 janarit 2015, ka 
kerkuar nga EULEX-i ndihme per perfshiIjen e tij ne listen e punetoreve qe 
perfitojne 20%-in nga shitja e NSH uRamiz Sadiku". 

17. 	 EULEX-i ne dy letra te ndara te 17 qershorit 2014 dhe 13 janarit 2015, i eshte 
pergjigjur parashtruesit duke i sqaruar se EULEX-i nuk eshte kompetent per 
c;eshtjen e tij, si dhe duke i sqaruar procedurat qe eshte dashur t'i ndjek lidhur 
me realizimin e te drejtes se tij. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. 	 Parashtruesi pretendon se AKP-ja ka shkelur te drejtat e tij te garantuara me 
Kushtetute, pa specifikuar ndonje dispozite konkrete te Kushtetutes, per faktin 
se emri i tij nuk eshte perfshire ne listen e punetoreve te cilet kane perfituar 
20%-in nga shitja e NSH uRamiz Sadiku". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. 	 Per te qene ne gjendje qe te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari 
vlereson nese jane permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me 
Kushtetute dhe te specifikuara me Ligj dhe me Rregulloren te punes. 

20. 	 Ne kete drejtim Gjykata i referohet nenit 113.7, qe percakton: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj". 

21. 	 Pervec; kesaj, neni 47.2 i Ligjit percakton se: 

"Individi mund ta ngre kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

22. 	 Gjithashtu, Gjykata ne kete rast i referohet edhe rregullit 36 (1) (b) te 
Rregullores se punes: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje nje kerkese nese: 

[oo.] 

b) Jane shteruar te gjitha mjetet efektivejuridike te percaktuara me 
ligj kunder vendi mit ose aktgjykimit te kundershtuar. 
[oo.]". 

23. Nga shkresat e lendes, Gjykata veren se parashtruesi nuk e konteston asnje 
vendim specifik te ndonje autoriteti publik, lidhur me pretendimin per 



shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese. Ne fakt, parashtruesi nuk ka 
specifikuar se cila dispozite e Kushtetutes eshte cenuar. Megjithate, Gjykata 
inter alia ka kuptuar se behet fjale per te drejtat qe derivojne nga neni 46 
[Mbrojtja e Prones], i Kushtetutes dhe neni 1 [ Mbrojtja e Prones] i Protokollit 
1 te KEDNJ-se, qe kane te bejne me mbrojtjen e prones. 

24. 	 Nga sqarimi te cilin AKP-ja ia ka dhene parashtruesit lidhur me kerkesen e tij, 
Gjykata veren se parashtruesi ka pasur te drejten e ushtrimit te ankeses 
kunder listes paraprake te AKM-se, ne afat prej 20(njezet) diteve nga data e 
publikimit prane Komisionit per shqyrtimin e ankesave ne AKM, si dhe ka 
pasur te drejten e ushtrimit te ankeses kunder listes perfundimtare te AKP-se, 
ne afat prej 20 (njezet) diteve nga publikimi prane DHPGJS-se [sipas nenit 10 

(6) te Rregullores se UNMIK-ut, Nr. 2003/13, te 9 majit 2003]. 

25. 	 Gjykata veren se parashtruesi edhe perkunder faktit se ka pasur mundesine e 
ushtrimit te ankeses kunder listes paraprake te AKM-se, si dhe ka pasur 
mundesine e ushtrimit te ankeses kunder listes perfundimtare te AKP-se, ai 
nuk e ka shfrytezuar kete te drejte, dhe nuk ka fakte qe argumentojne se ne 
ndonje forme, eshte penguar per ushtrimin e ankeses. 

26. 	 Me kete rast, verehet qarte se parashtruesi ka leshuar afatet ligjore per te 
shterur mjetet efektive juridike kunder vendimeve te AKM-se dhe AKP-se, 
perkitazi me mosperfshirjen e emrit te tij ne listen e punetoreve qe perfitojne 
nga 20%-i i shitjes se NSH "Ramiz Sadiku". Ne kete kontekst, nuk mund te 
thuhet se ankuesi ka bere gjith~ka te arsyeshme qe mund te pritej nga ai, per 
t'i shterur mjetet juridike ne dispozicion (Shih, mutatis mutandis, ECHR, 
(:eshtja D. H dhe te tjere kunder Republikes (:eke, no. 57 325/00, § 116. 
Vendimi i 13 nentorit 2007). 

27. 	 Prandaj, ne kete drejtim, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit nuk i 
permbush kriteret procedurale per pranueshmeri, ashtu si~ kerkohet me nenin 
113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te 
Rregullores se punes, per faktin se ai ka deshtuar te provoje se i ka shfrytezuar 
mjetetjuridike per kundershtimin e listave te AKM-se dhe AKP-se. 

28. 	 Gjykata rithekson se, parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi te shteroje 
te gjitha mundesite procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre qe te 
parandalohet shkelja e Kushtetutes, apo, nese ka shkelje, te korrigjohet shkelja 
e tille e te drejtave themelore. Ndryshe, parashtruesi i kerkeses eshte 
pergjegjes kur rasti i tij shpallet i papranueshem nga Gjykata Kushtetuese, 
nese ai, ose ajo deshton te shfrytezoje procedurat e rregullta apo nese deshton 
te raportoje shkeljet e Kushtetutes ne procedure te rregullt. Rregulli bazohet 
ne supozimin se rendi juridik i Republikes se Kosoves, siguron mjete efektive 
juridike per mbrojtje kunder shkeljeve te te drejtave kushtetuese (Shih, 
Aktvendimin per papranueshmeri KI41/09, te 21 janarit 2010, AAB
RIINVEST L. L. C. Prishtine kunder Qeverise se Republikes se Kosoves, dhe 



shih, mutatis mutandis, ECHR, Selmouni vs. France, nr. 25 803/94, Vendimi 
i 28 korrikut 1999). 

29. 	 Nga arsyet e lartpermendura, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit 
nuk i permbush kriteret procedurale per pranueshmeri per shkak te mos 
shterimit te mjeteve juridike. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 paragrafi 7 i Kushtetutes, nenet 20 
dhe 47 paragrafi 2, te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes, me 31 
korrik 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Altay Suroy 

Kryet,.,.,


